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  02/06/2022تارȄخ الʛʷʻ:   01/06/2022تارȄخ القʨʰل:   31/12/2021تارȄخ الاسʱلام: 
 :ʝʳلʸال  Abstract :  

  القʢاع الʻʸاعيدور  ॽʀاس   إلىالʨرقة الॽʲʴॼة  هʚه    تهʙف

  ʜʽفʴت الاقʸʱادȑ  في   ʨʺʻالǼ ʛائʜʳال ʥوذل الفʛʱة    ،  -1999خلال 

تʦ    ؛2020 الهʙف  نʺʨذج ولʴʱقȘʽ هʚا  الʺʛʱʷك    اسʱعʺال  الʱؔامل 

 ʛʳانʛل غʳلان.  

وجʨد علاقة اʳǽابॽة ومعȄʨʻة    الʙراسة إلىوأشارت نʱائج   

  ʧʽاع  البʢاعي قʻʸال   ȑادʸʱالاق  ʨʺʻان  ،  والǼ  ʙ ʕؗی القʢاع  مʺا 

الى  ی  الʻʸاعي  ȑدʕ  ʜʽفʴت  ʙʻع ʧؔت  ʦل أنها  إلا   ȑادʸʱالاق  ʨʺʻال

ʚه ʦॽɺʙت ʧم ʙا لا بʚب، لʨغʛʺال Ȑʨʱʶʺار    ا الʛقʱاع لʹʺان الاسʢالق

 الاقʸʱادȑ على الآجال القʛʽʸة والȄʨʢلة. 

  نʺʨذج تؔامل مʛʱʷك ،  نʺʨ اقʸʱادȑ،  يقʢاع صʻاع  :  الؒلʸات الʗالة

 . انʛʳ، جʜائʛ ʛ غ-لانʳل

   JEL : L16،O47،C22 اتتॻʹʶف

  The objective of this research paper is to 

measure the role of industrial sector in stimulating 

economic growth in Algeria, during the period 1999-

2020. To achieve this goal, using Engel Granger 

Cointegration model.  

Our empirical results show a 

significant positive relationship  between the 

industrial sector and economic growth, which 

confirms that industrial sector leads to stimulating 

economic growth, but did not reach the desired 

results, which need more support this sector to 

ensure economic stability on the short and long 

terms. 

Keywords  :  industrial sector,  economic growth, 

Engel Granger Cointegration model, Algeria. 
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   قʗمةم

ǽعʙ الʨʺʻ الاقʸʱادȑ مʧ الʺʨضʨعات الʺهʺة، الʱي عʛفʗ اهʱʺاما ʛʽʰؗا خʨʸصا في العقʨد الأخʛʽة،  
 ،ʴǽقȘ زȄادة في دخل الʺʱʳʺع ما عادة نهلأ ذلʥو  ،الʨȞʴمات قʰل  مʧ  أو الاقʸʱادیʧʽ والॼاحʧʽʲ، قʰل مʧ سʨاء
  .الʅॽɿʵʱ مʧ مȄʨʱʶات الʢॼالة  ʚؗاتʠॽɿʵ معʙلات الفقʛ، و  على ʶǽاعʙ قʙ أنه  كʺا

ʗا عʺلʚل  ،ʛائʜʳالʺاضي،   ال القʛن  تʶعʻʽات  بʨادر   ʚʻعلىم ʚʽفʻت  ʧة جʺلة مǽادʸʱالاق  ʖʸ ت الʨʴʱلات 
 أهʙافها تʴقॽɽǼ  Șʽة   القاعʙة الاقʸʱادǽة، وتȄʨʻعالʨʴʱل مʧ الʤʻام الاشʛʱاكي الى الʤʻام الʛأسʺالي،  مʳʺلها في  

 ةالʻفॽʢ غʛʽ اتالقʢاع Ȅʜادة مʶاهʺةذلʥ بو  الʙخل مʸادر تȄʨʻع   مʧ خلال  ، الȄʨʺʻʱة  مʢʢّʵاتها  ضʺʧ الʨاردة
أهʺॽة  خʨʸصا    ، الاقʸʱادȑ  الʷʻاȋ في  ʧم له  لʺا  الʻʸاعي  الاقʸʱادȑ  القʢاع   ʨʺʻال  ʦدع في  فعال  ودور 

 Ȑʛة الأخॽاجʱاعات الإنʢالقǼ ضʨهʻوال ȑادʸʱار الاقʛقʱالاس Șʽقʴت ʧأن،  ، فʹلا ع ʚه  بهه لʦ یʦʱ الاهʱʺام  الا 
  .في تلʥ الفʛʱة نʛʤا للأزمة الʙاخلॽة الʱي عʛفها الاقʸʱاد الʻʡʨي الأخʛʽة 

ॽاعي  لʻʸاع الʢالق  ʙهʷ اʣʨʴرا ملʨʢت ،    ʙعǼ صاʨʸلخʙالʺع الȑʚ    2001في سʻة    قانʨن الاسʲʱʺار 
الʨجهة الʺفʹلة  هʨ  قʢاع الʻʸاعة    وذلǼ ʥاعॼʱار أن   ، له  فعالॽة  أكʛʲ  آلॽات  الʺلائʦ ووجʨد  الʺʻاخ تʨفʛʽ  عʺل على 

  .سʲʱʺارات الأجॽʰʻة الʺॼاشʛة الʨافʙة الى الʜʳائʛ للا
الʙراسات    ʧم ʙیʙالع   الʨʺʻ الاقʸʱادȑ، ومʧ أهʺها على    ةقʢاع الʻʸاعلʳǽابي  الإʙور  الولقʙ أʣهʛت 

، الʱي أكʙت دور قʢاع الʻʸاعة في الॽʺʻʱة الاقʸʱادǽة Ǽالʺʺلؔة العॽȃʛة الʶعʨدǽة للʺʙة  ) 2021(شهاب،    دراسة
نʺʨذج    2000-2019 الʺʱعʙد. Ǽاسʱعʺال  دراسةȃ̔ و   الانʙʴار   ʗʻ  (Eman , 2019, p. 112)  أن قʢاع ، 

دولة    40ل    2015-1950اكʛʲ مʧ قʢاع الʙʵمات خلال الفʛʱة    الاقʸʱادȑیʕدȑ الى زȄادة الʨʺʻ    الʻʸاعة
  ، أن   (Behun, Gavurova, Andrea, & Anna, 2018, p. 23 )  . وأكʙت دراسةدولة مʱقʙمة  10و  نامॽة 

.  2016الى    2000الأوروȃي مʧ سʻة  تʴاد  الا  مʧ   بلʙ  22لقʸʱادȑ لافي دعʦ الʨʺʻ ا  ا مهʺا تلعʖ دور  ةالʻʸاع
في  القʢاع الʻʸاعي دور مهʦ  معʛفة ما إذا ؗان    حاولʗ ، الʱي (Jadoon & Sajjad , 2018, p. 1 )  دراسةو 

Ǽاسʙʵʱام Ȅʛʡقة الانʙʴار الȌॽʶॼ    ، أو إذا ؗان الʨʺʻ الاقʸʱادȑ نʳॽʱة لʺʨȞنات أخȐʛ   ، لॼانॽا الʨʺʻ الاقʸʱادȑ لأ
ة  قʢاع الʻʸاعو الʻاتج الʺʴلي الإجʺالي الʹʅॽɻ بʧʽ  رتॼاȋ الا أوضʗʴ الʙراسة و  ، 2013الى  1998مʧ سʻة 

تعʜȄʜ الʦॽʤʻʱ   تʕدȑ الىالʙʱابʛʽ والاسʛʱاتॽʳॽات الʱي لʚا تʦ اقʛʱاح مʨʺʳعة مʧ  مقارنة Ǽقʢاع الʙʵمات والʜراعة، 
  ȋاʷʻاعات الʢلف قʱʵم ʧʽؔامل بʱوال.ȑادʸʱودراسة  الاق  (Cisse & Kangjuan , 2018, p. 2072)   ،

في الʻʽʶغال، Ǽاسʱعʺال ʛʡقة الʺȃʛعات    والʨʺʻ الاقʸʱادȑ   الʻʸاعةبʧʽ    ومعȄʨʻة   الʱي أثʗʱʰ وجʨد علاقة إʳǽابॽة 
القʢاع الʻʸاعي في    ) 2016(عʢا الله،  . وأʣهʛت دراسة  2017الى    1960الʸغȐʛ مʧ سʻة   ضعف دور 

،  تʴقȘʽ الʨʺʻ الاقʸʱادǼ ȑالʜʳائʛ، وذلǼ ʥاعॼʱار أن الاقʸʱاد الʜʳائǽ ȑʛعʙʺʱ على قʢاع واحʙ وهʨ الʺʛʴوقات 
،  (parves, 2008, p. 71) ودراسة. 2015الى  1975وذلǼ ʥاسʙʵʱام نʺʨذج مʳʱه الانʙʴار الʚاتي مʧ سʻة 

أن وجʨد علاقة تʨازنॽة Ȅʨʡلة الاجل بʧʽ الʻاتج الʺʴلي الإجʺالي والॽʁʺة الʺʹافة لقʢاع الʻʸاعة  الʱي أكʙت  
  . 2004-1965في بʻغلادش، Ǽاسʱعʺال مʻهॽʳة الʱؔامل الʺʛʱʷك لʨʳهانʧʶ، خلال الفʛʱة 
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Ǽال قʢاع الʻʸاعي والʨʺʻ  اسʻʱادا لʺا سȘʰ، تʙʳر الإشارة الى أنه رغʦ تعʙد الʙراسات الʶاǼقة الʺʱعلقة 
 ȑʛائʜʳاد الʸʱصا في الاقʨʸخ ʛʽʰؗ امʺʱاهǼ Ȏʴت ʦا أنها لʻل ʧʽʰت ،ȑادʸʱه  ، الاقʚجاءت ه ،Șلʢʻʺا الʚه ʧوم

Ǽاسʱعʺال بॽانات سȄʨʻة تغʢي   ॽʁاس دور القʢاع الʻʸاعي في تʴفʜʽ الʨʺʻ الاقʸʱادǼ ȑالʜʳائʛ، الʨرقة الॽʲʴॼة ل
  .  لانʳل جʛانʛʳوȘʽʰʢʱȃ مʻهॽʳة الʱؔامل الʺʛʱʷك   2020-1999الفʛʱة 

  إشȜالॻة الʗراسة: 
ǽعʙ قʢاع الʻʸاعة الʺʨʴر الأساسي لأȑ خʢة تȄʨʺʻة اقʸʱادǽة في الʙول، حʘʽ یʕدȑ إلى خلȘ مʨارد 
  ،Ȑʛة الأخॽاجʱاعات الانʢالقǼ ضʨهʻوال ȑادʸʱالاق ʨʺʻلات الʙادة معȄعʺل على زǽ ا انهʺ مʙʳʱدة للʙخل الʻʡʨي،ؗ 

  اضافة إلى تʨفʛʽ مʻاصʖ شغل، وانʱاج سلع بʙیلة للʨاردات؛ الأمʛ الȑʚ یʙفعʻا الى ʛʡح الʶʱاؤل الʱالي:
  الʹʦʸ الاقʶʯادȏ في الʚʱائʙ ؟ في تʤॻɸʗالقʠاع الʶʹاعي  ما مȎʗ مʴاهʸة

  فʙضॻة الʗراسة:
الʜʳائʛ في تʦॽɺʙ الʨʺʻ  تأتي دراسʻʱا ؗʺʴاولة لʶʱلȌॽ الʹʨء على مȐʙ فعالॽة قʢاع الʻʸاعة في          

  الاقʸʱادȑ، وانʢلاق مʧ ذلʥ فان دراسʻʱا تقʨم على الفʛضॽة الأساسॽة الʱالॽة:
 .ʛائʜʳفي ال ȑادʸʱالاق ʨʺʻاعة والʻʸاع الʢق ʧʽب ȑʨʻابي ومعʳǽإ ʛʽد تأثʨوج 

  مʹهॻʱة الʗراسة:
والʺʻهج  وفي سʽʰل الʱأكʙ مʧ مȐʙ صʴة فʛضॽة الʙراسة، سʦʱʽ الاعʱʺاد على ؗل مʧ الʺʻهج الʨصفي   

الʴʱلʽلي مʧ أجل اسʱعʛاض الإʡار الȑʛʤʻ لقʢاع الʻʸاعة، والʺʻهج الاسʱقʛائي، مʧ أجل اسʱقʛاء واقع قʢاع  
الʺʱعلقة والʺعلʨمات  الॽʰانات  جʺع  مʧ خلال   ،ȑادʸʱالاق  ʨʺʻال ʚا  وؗ الʺʱعلقة    الʻʸاعة  الʨʴॼث   ʥلʚ وؗ  ،ʦبه

ʨʺǼضʨع الʙراسة، Ǽالإضافة الى الʺʻهج الؔʺي الॽʁاسي، مʧ أجل الʨʸʴل على نʱائج الʙراسة الॽʁاسॽة في تʴلʽل  
.ʛائʜʳفي ال ȑادʸʱالاق ʨʺʻال ʦॽɺʙاعة في تʻʸاع الʢدور ق  

  أهॻʸة الʗراسة:
  ʧȞʺǽ تʙʴیʙ أهʺॽة الʙراسة Ǽالʻقاȋ الʱالॽة: و
1 . ʙة الॽʺع أهॼʻات  تʨʻʶارعا في الʶʱا ومʙایʜʱاها مʳات ʙهʷǽ ȑʚاعة الʻʸاع الʢها على قʜʽ ʛؗت ʧراسة م

  ʨʺʻلات الʙمع ʜʽفʴفة دوره في تʛمع ʖلʢʱی ȑʚال ʛالأم ،ȑادʸʱع الاقȄʨʻʱة الॽأساسي في عʺل ʛʸʻة ؗعʛʽالأخ
 الاقʸʱادȑ في الʜʳائʛ؛

لى أن قʢاع الʻʸاعة ǽعʛʰʱ الʨجهة  كʺا تؔʺʧ أهʺʱʽها في تʻاولها لʺʨضʨع حȑʨʽ ومعاصǼ ،ʛالإضافة إ . 2
 الأساسॽة للاسʲʱʺارات الأجॽʰʻة الʨافʙة الى الʜʳائʛ مʚʻ أواخʛ الʶʱعʻʽات؛

فʹلا عʧ اثʛاء الʙراسات العلʺॽة في مʳال قʢاع الʻʸاعة، مʧ خلال مʴاولʱها للʨʱصل الى مʨʺʳعة  . 3
 مʧ الʱʻائج تʶاعʙ صʻاع القʛار في وضع الȌʢʵ الʺʻاسॼة في هʚا الʺʳال.

  :هʺا، ʧʽ أساسʽ مʨʴرʧȄإلى  الʙراسةتقʦ  ʦॽʶ وفي سʽʰل الإلʺام ʱʵʺǼلف تلʥ الʨʳانʖ الॽʲʴॼة، ت
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1 .   ȑʛʤʻار الʡالإ   Ȑʛاعات الأخʢالقǼ اعةʻʸاع الʢاعة، مقارنة قʻʸاع الʢة لقॽʰʶʻة الॽʺشʺل على الأه
  ؛وقʢاع الʻʸاعة الʨجهة الأساسॽة للاسʲʱʺارات الأجॽʰʻة الʺॼاشʛة 

r  الإʡار الॽʁاسي  . 2   .جʛانʛʳ، نʺʨذج تॽʴʸح الʢʵأ واخॼʱار الॽʰʰʶة لشʺل على الʱؔامل الʺʛʱʷك لأن
  الʹȏʙʢ  الإʟار : الاول  الʦʲʸر

  الى الʹاتج الʲʸلي الاجʸالي الʶʹاعة: الأهॻʸة الʹॻʮʴة لقʠاع الأول الفʙع
مʧ خلال ارتفاع الانʱاجॽة وتʨʻعها    م، 1999مʚʻ سʻة  ǽعʛف قʢاع الʻʸاعة في الʜʳائʛ تʨʢرا ملʣʨʴا  

: صʻاعة الʙʴیʙ والʱعʙیʧ، اللʙائʧ الهʙʽرولॽȞॽة،  (l'Industrie)  في العʙیʙ مʧ الفʛوع، حʸǼ ʦʹǽ ʘʽفة عامة
ʛات، بʻاء  الؔهȃʛائॽة والؔهʛو مʜʻلॽة، الॽʺॽؔاء الʻʸاॽɺة، الʙʽʸلانॽة، الʺȞॽانʥॽ وقʢاع الॽʶارات، صʻاعة الʢائ

الʶفʧ وȂصلاحها، الʨʻؔʱلʨجॽا الʺʱقʙمة، صʻاعة الأغǽʚة، الॽʶʻج والألʶॼة والʳلʨد والʺʨاد الʺʱʷقة، الʖʷʵ وصʻاعة  
  : 2020-1999مʛʡ ʧف هʚا القʢاع خلال الفʛʱة  الॽʁʺة الʺʹافةوالȞʷل الʺʨالي یʨضح لʻا ، الأثاث 
  أمȜȂʙي) ملॻار دولار (        2020-1999للفʙʯة  الʚʱائǺʙالʸॻɿة الʷʸافة للقʠاع الʶʹاعي تʦʠر  : 1الȜʵل 

  
  الʙوليمʧ اعʙاد الॼاحʲة اعʱʺادا على بॽانات الʥʻʰ : الʗʶʸر

والى    1999یʧʽʰʱ مʧ خلال الȞʷل أعلاه أن الॽʁʺة الʺʹافة لقʢاع الʻʸاعة تʺʜʽت Ǽارتفاع مʧ سʻة  
 آلॽات الʺلائʦ ووجʨد الʺʻاخ تʨفʛʽ وȄعʨد هʚا الى قانʨن الاسʲʱʺار الʺعʙل الȑʚ عʺل على،  2016غاǽة سʻة  

ʛʲة أكॽه  فعالʛȄʨʢʱل ʙشه ʦيء ، ثʢǼ ات  ارتفاعॼلʢʱة ومॽɺاʻʸضعف العʺالة ال ʖʰʶǼ  قʨʶة الॽاخلʙال ʧلع مʶال 
انʵفاض   ʖʰʶǼ 2019ملʣʨʴا في سʻة  انʵفاضا، ثʦ لॽعʛف (Banque d'Algérie) والاسʲʱʺارات الاسʱهلاكॽة

 .الإنʱاجॽة القʢاع في العʙیʙ مʧ فʛوعه
  ʟʵǽ اʺॽɾوȑادʸʱالاق ʨʺʻال    ،ʧʽة  2021(شاهʴل  ) 2، صفʲʺǽ ȑʚاتج    الʻة في الॽʁॽʁة وحʛʺʱʶادة مȄز

    الإجʺالي، ʧȞʺॽɾ تʨضʴॽه في الȞʷل الآتي: الʺʴلي 
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  (ملॻار دولار أمȜȂʙي)         2020-1999للفʙʯة  الʚʱائǺʙالʹاتج الʲʸلي الإجʸالي تʦʠر  : 2الȜʵل 

  
  الʙوليمʧ اعʙاد الॼاحʲة اعʱʺادا على بॽانات الʥʻʰ : الʗʶʸر

الȑʚ    ) 7، صفʴة  2021(نʛمʧʽ،    الإجʺالي نلاحȎ مʧ خلال الȞʷل أعلاه وجʨد ارتفاع في الʻاتج الʺʴلي  
، وʛȄجع ذلʥ  2005الى سʻة    1999مʧ سʻة    الʜʳائʛ الʶلع والʙʵمات الʺʳʱʻة والʺʨʶقة في    ʲʺǽل إجʺالي ॽʀʺة 

الى غاǽة    2005مʧ سʻة  تʚبǼʚا    ثʦ شهʙما أثʛ اʳǽابॽا على الاقʸʱاد الʻʡʨي،  هʚا    أسعار الʛʱʰول لارتفاع  عʺʨما  
2016   Ȑʛفاض تارة والارتفاع تارة أخʵالانǼ ʜʽʺة    ، تʻس ʧفاضا مʵف انʛعॽل ʦالي  2020الى    2016ثʱالȃو ،

 ʙشه ȑʚاعي الʻʸاع الʢة الʺʹافة للقʺॽʁى الʻʴʻم ʝȞاحل على عʛف ثلاثة مʛعȌفق ʧʽʱحلʛم. 
ʧȞʺॽɾ تʨضʴॽها في الȞʷل الʺʨالي    قʢاع الʻʸاعة Ǽالॼʶʻة الى الʻاتج الʺʴلي الإجʺالي،  الॽʁʺة الʺʹافة لأما   

ال قʢاع  أهʺॽة   ʗʻʽب الإجʺالي  الʱي  الʺʴلي  الʻاتج  الى  Ǽالॼʶʻة  مʻʸ   ʧاعة  نʱʰʶه  تʛʱاوح   ʘʽح
هي صافي ناتج قʢاع الʻʸاعة وʦʱȄ اʳǽاده  أو الʛʲوة الʺʳʱʻة الॽʁʺة الʺʹافة Ǽونعʻي ؛  %29,44الى17,12%

  Ǽالفʛق بʧʽ ؗافة الʺʛʵجات والʺʙخلات الʨسʢॽة.
  2020- 1999للفʙʯة  الʹاتج الʲʸلي الإجʸاليالأهॻʸة الʹॻʮʴة لقʠاع الʶʹاعة الى  : 3الȜʵل 

  
 الʙوليمʧ اعʙاد الॼاحʲة اعʱʺادا على بॽانات الʥʻʰ : الʗʶʸر

 الاخȎʙ القʠاعات الاقʶʯادǻة Ǻقʠاع الʶʹاعة مقارنة : الʰاني  الفʙع
الॽʁʺة    فاقʗ  الى الʻاتج الʺʴلي الاجʺالي  قʢاع الʻʸاعةل   الॽʁʺة الʺʹافةیʱʹح مʧ الȞʷل الʺʨالي أن  

الॽʁʺة  ، و %24,64الى %15,47الȑʚ تʛاوحʗ نʱʰʶه مʧ الى الʻاتج الʺʴلي الإجʺالي الʙʵمات   قʢاعالʺʹافة ل
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الى    1999وذلʥ خلال الفʛʱة    %12,38الȑʚ لʦ یʳʱاوز    الى الʻاتج الʺʴلي الاجʺالي   قʢاع الʜراعة الʺʹافة ل 
-ʙʵ2014مات الʺʨʶقة وغʛʽ الʺʨʶقة نʺʨا معʛʰʱا خلال  الالʷǽ ȑʚʺل  و  قʢاع الʙʵمات  ، لॽعʛف  2013غاǽة  

م تاǼعة  2011مʕسʶة جʙیʙة في سʻة    8529الى انʷاء حʨالي    وʛȄجع ذلʥ،  الʻʸاعة، لʱʽفʨق على قʢاع  2020
واتʸالات، Ǽالإضافة الى ذلʥ الʨʱسع في نʷاȋ الʳʱارة مʧ خلال    لقʢاع الʙʵمات الʺʨʶقة وهي تʳارة، فʙʻقة، نقل

تʨزȄع الʶلع سʨاء في تʳارة الʳʺلة أو الʜʳʱئة الʻاجʦ أساسا عʧ ارتفاع في واردات الʶلع والʙʵمات الʱي أثʛت  
  ȞʷǼل واضح على نʷاȋ ودʨʺǽغʛاॽɾة مʕسʶات الʨʱزȄع، فʹلا ʚؗلʥ عʧ ارتفاع في الʙʵمات الʺॽɾʛʸة، ؗل هاته 

ॽة هʚا القʢاع خʨʸصا في الʨʻʶات الأخʛʽة ʛؗح ʛʶامل تفʨالع   ،ʛائʜʳال ʥʻة 2011(بʴ40، صف (.  
 2020-1999للفʙʯة  الأخȎʙ القʠاعات الاقʶʯادǻة Ǻقʠاع الʶʹاعة مقارنة   : 4الȜʵل 

  
 الʙوليمʧ اعʙاد الॼاحʲة اعʱʺادا على بॽانات الʥʻʰ : الʗʶʸر
  لاسʸʰʯارات الأجʹॻʮة الॺʸاشʙة الʦافʗة ل  الاساسॻةالʦجهة الʰالʖ: قʠاع الʶʹاعة الفʙع 

 والॽʁʺة الʺʷارȄع  عʙد حʘʽ مʧ  الʙʸارة  مʛتॼة  أن قʢاع الʻʸاعة احʱل   الʱالي نلاحȎ مʧ خلال الʙʳول  
الʨجهة   أنه  ǽعʻي  مʺا  الأجʰʻيالʺʴققة   ʛʺʲʱʶʺلل تʴȄʛʸات    الʺفʹلة   ʖʶح ʥوذل   ʛȄʨʢʱل الॽʻʡʨة  الة  ʨؗال)

ملʨʽن دیʻار    2050277ب   قʙرت إجʺالॽة مʛʷوع، ॽʁǼʺة  558الʺʨجهة   الʺʷارȄع عʙد بلغ  ، حʘʽ الاسʲʱʺار )
  ،ȑʛائʜجȑعادل  ما  أǽ 61,93 % ʧفقات  مʙار  إجʺالي تʺʲʱي  الاسʰʻالأج  ʛاشॼʺارد الʨإلى  ال   ʛʽفʨʱوقام ب ،ʛائʜʳال

إلى ارتفاع مʛدودǽة   وȄعʨد هʚا  ؛ الأخȐʛ  الاقʸʱادǽة القʢاعات ǼاقيǼعॽɾ     ʙʺا مʖʸʻ عʺل. لॽأتي  81413حʨالي  
  لʺʛʺʲʱʶ الأجʰʻي.لهʚا القʢاع Ǽالॼʶʻة 
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  الʚʱائʙ حʔʴ القʠاعات الاقʶʯادǻة الى  لاسʸʰʯارات الأجʹॻʮة الॺʸاشʙة الʦافʗة ا تʦزȂع: 1الʗʱول 
القʠاع  
ȏادʶʯالاق  

 

  عʗد الʵʸارȂع 
 

  ʥة مॺʴʹال
اجʸالي عʗد  
  الʵʸارȂع% 

 

الʸॻɿة الʲʸقّقة  
 (ملʦʻن دج) 

  ʥة مॺʴʹال
إجʸالي  
 الʸॻɿة%

  ʔد مʹاصʗع
 الʵغل الʲʸقّقة 

  ʥة مॺʴʹال
إجʸالي عʗد  

 ʔمʹاص
 %الʵغل 

 0,48 641 0,23 5768 1,44 13 الʜراعة 

 60,95 81413 81,37 2050277 61,93 558 الʶʹاعة

 10,36 13842 5,20 130980 15,09 136 الʙʵمات 

  Ǽ  194اقي القʢاعات 
  

21,54  332806  13,2  130575  28,21  

  100  226471  100  2519831  100  901  الإجʺالي 

الة الॽʻʡʨة لʛȄʨʢʱ الاسʲʱʺار ةمʧ اعʙاد الॼاحʲالʗʶʸر:  ʨؗانات الॽادا على بʺʱاع    
  : الاʟار الॻɿاسيني الʦʲʸر الʰا

الʜʳائʛ، تʦ اسʙʵʱام Ȅʛʡقة الʱؔامل  تʙʴیʙ دور قʢاع الʻʸاعة في تʴفʜʽ الʨʺʻ الاقʸʱادǼ ȑمʧ أجل  
ʚا اخॼʱار الॽʰʰʶة، وȃاسʱعʺال بॽانات سȄʨʻة مʚʻ سʻة  -الʺʛʱʷك لأنʳل للॽʁʺة    2020إلى غاǽة    1999غʛانʛʳ، وؗ

الʻʸاعة لقʢاع  الاجʺالي)  IVA(   الʺʹافة  الʺʴلي  الGDP    ʥʻʰ)(   والʻاتج  بॽانات  قاعʙة   ʧم اسʛʵʱجʱا  والʱي 
  .  (DataBank) الʙولي
  غʙانʙʱ -الʯؒامل الʙʯʵʸك لأنʱل: الأول الفʙع

  ʧحه ؗل مʛʱاق ȑʚك الʛʱʷʺؔامل الʱال ʜؔتʛیEngle    وGranger    وهʺا ؗʺا ،ʧʽʱʽأساس ʧʽʱحلʛعلى م
 : (Bourbonnais , 2011, p. 300) یلي

  ʥȂʙʻغʯʸار درجة تؒامل الॺʯحلة الأولى: اخʙʸال 
  ʝنف ʧم ʧʽʱؔاملʱنا مʨؔأن ت ʖʳǽ ʧʽʱʽʻمʜال ʧʽʱلʶلʶفي أن ال ʧʺȞǽ كʛʱʷʺؔامل الʱالأساسي لل ȋʛʷان ال

وADF  ،(  ʧʺʹʱȄالʙرجة، ومʧ بʧʽ أهʦ الأسالʖʽ الʺʱʶعʺلة لاخॼʱار جʚر الʨحʙة هʨ اخॼʱار لȞǽʙي فʨلʛ الʺʨسع ( 
ʙʴالأولى على ال ȑʨʱʴلفة تʱʵار مʙʴار ثلاثة معادلات انॼʱا الاخʚاه    هʳوالات ʗابʲال ʙʴد الʨجʨة بॽانʲوال ʗابʲال

  ʛʽغ ʛʽغʱʺة أو الʙحʨر الʚد جʨي وجʻي تعʱم والʙة العॽضʛار فॼʱاخ ʦʱȄاه عام، وʳوات ʗثاب ʙون حʙة بʲالʲالعام وال
الʙʳولॽة، وهʨ ما یʢʱلʖ اعادة الاخॼʱار    tالʺȃʨʶʴة أصغʛ مʧ الॽʁʺة الʺʢلقة    tمʱʶقʛ إذا ؗانʗ الॽʁʺة الʺʢلقة   

ʛة أخȐʛ لǼ ʧؔعʙ أخʚ الفʛوق، والفʛضॽة الʙʰیلة الʱي تʙل على اسʱقʛار الʶلʶلة وذلʥ إذا ؗانʗ الॽʁʺة الʺʢلقة   م
t    لقةʢʺال الॽʁʺة   ʧم ʛʰأك الʺلȘʴ    الʙʳولॽة،   tالʺȃʨʶʴة   ʛʤان الʱفاصʽل   ʧم ʙȄʜʺول  ،  2و 1ولʙʳال وʨȄضح 

  الʺʨالي الʱʻائج الʱي تʦ الʨʸʴل علʽها:
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  اسʯقʙارȂة الʴلاسل الʚمʹॻة :2الʗʱول 
 الʯʸغʙʻات 

  
 Ȏʦʯʴʸال ʗʹق الأول   عʙالف ʗʹع 

قاʟع واتʱاه   قاʟع 
  زمʹي 

واتʱاه  قاʟع   بʗونهʸا  قاʟع 
 زمʹي 

 بʗونهʸا 

GDP t  ةȁʦʴʲʸ5,01- 5,62- 5,11-  0,86-  1,79-  0,44  ال 

  0,00  0,00  0,00  0,32  0,66  0,97  الاحʸʯال 

IVA  t  ةȁʦʴʲʸ6,41- 6,29- 6,30-  2,51-  2,86-  2,34-  ال 

  0,00  0,00  0,00  0,11  0,19  0,16  الاحʸʯال 

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  الʗʶʸر: 
  لॽʺʳع    0,05أكॽʀ0,97  ʛʰʺة الاحʱʺالنلاحȎ مʧ خلال الʙʳول الʶابǼ Șقʨʰل فʛضॽة العʙم وذلʥ لان  

مʱغʛʽات الʙراسة مʺا ǽعʻي وجʨد جʚر الʨحʙة وȃالʱالي عʙم اسʱقʛار الʶلاسل الʜمॽʻة عʙʻ الʺȐʨʱʶ، لʚلʥ سʻقʨم  
مʺا    0,05مʧ  أصغॽʀ0,00    ʛʺة الاحʱʺالǼعʙ ذلǼ ʥاخॼʱار الفʛق الأول، وʱȄʹح لʻا رفʠ فʛضॽة العʙم لأن  

ومʻه نقʨل أن مʱغʛʽات الʙراسة    ʙʻ الفʛق الأول،ǽعʻي خلʨ الʶلاسل الʜمॽʻة مʧ جʚر الʨحʙة وȃالʱالي اسʱقʛارها ع
  .لي فهي مʱؔاملة مʧ الʙرجة الأولىمʱʶقʛة Ǽعʙ أخʚ الفʛق الأول وȃالʱا

 العلاقة في الأ ʙیʗة: تقॻانʰحلة الʙʸل جالȂʦʠل ال  
  ʨالأساسي ألا وه ȋʛʷال Șقʴرجة الأولى  إذا تʙرجة وهي الʙال ʝنف ʧؔاملة مʱأنها مI )1  ،(  ʛیʙتق ʦʱʽʶف

Ǽاسʱعʺال    الȄʨʢل  جل في الأ  والʨʺʻ الاقʸʱادȑ   العلاقة بʧʽ الʺʱغʧȄʛʽ ألا وهʺا الॽʁʺة الʺʹافة للقʢاع الʻʸاعي 
 Ȑʛغʸعات الȃʛʺقة الȄʛʡ ، Șʴالʺل ʛʤة  ،3انॽالʱلة في الʺعادلة الʲʺʱʺوال: 

GDP = ܽ଴ + ܽଵIVA +  ௧ߝ
 :مع العلʦ أن 

GDP   ʨلي الاجʺالي هʴʺاتج الʻال  
IVA   ʨة هʺॽʁاعي الʻʸاع الʢالʺʹافة للق  
ܽଵܽ଴  الʺعلʺات  
  هʨ الʺʱغʛʽ العʨʷائي  ௧ߝ

  وتʦ الʨصʨل الى الʱʻائج الʱالॽة:
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  معادلة الʯؒامل الʙʯʵʸك  :3الʗʱول 
Prob t-Statistic Std. Error Coefficient Variable 

0.0000 
0.0000 

1.687820 
7.960749 
 

0.086181 
0.319611 
 

0.145458 
2.544340 

IVA 
C 

2.862810 
2.485478 
3.666392 
3.765870 
3.687981 
0.866280 

 Mean dependent var 
 S.D. dependent var 
 Akaike info criterion 
 Schwarz criterion 
 Hannan-Quinn criter . 
 Durbin-Watson stat 

7828920.  
6135720.  

1.446376 
39.74805 

-36.49711  
40.05919 
0.000004 

R-squared 
Adjusted R-squared 
S.E. of regression 
Sum squared resid 
Log likelihood 
F-statistic 
Prob(F-statistic) 

 Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  الʗʶʸر: 
 الʨʸʴل على الʺعادلة الʱالॽة:تʦ وȃالʱالي  

GDP = 2.54 + 0.14IVA 
  :ʧʽʰʱ ما یليȄ و         

   ةȄʛʽʶفʱرة الʙفة القॽɻʹل    الʙالʺع ʙیʙʴʱه معامل الॽل علʙا ما یʚذج وهʨʺʻ0,26لل    ʛʽغʱʺالي فان الʱالȃو
،  الʨʺʻ الاقʸʱادȑ مʧ الʱغʛʽات الʱي تʙʴث في الʺʱغʛʽ الʱاǼع وهǽ26  %  ʨفʛʶ حʨالي    قʢاع الʻʸاعة   ʨ الʺفʛʶ وه

  ؛ الʨʺʻذجیʛجع الى مʱغʛʽات لʦ یʦʱ ادراجها في  % 74أȑ  والॼاقي
   اعة لانʻʸال على    قʢاع   ȑʨʻابي ومعʳǽا  ʛʽتأثȑادʸʱالاق  ʨʺʻمع    ال  Șافʨʱی ما  الʜʳائʛ، وهʚا  في 

 ȑʛʤʻار الʡ؛الا 
   ادة فيȄاعةان ؗل زʻʸاع الʢة    قॼʶʻادة في  1بȄالى ز ȑدʕت %ȑادʸʱالاق ʨʺʻة    الॼʶʻ0,14ب  ،%

 ؛على أنها لʦ تʸل الى الʺȐʨʱʶ الʺʢلʨب ، وهʨ ما یʙل %5أقل مʧ  0,0000وهʨ معȑʨʻ لان ॽʀʺة الاحʱʺال 
  ʛʽʷتProb  )F-statistic  ( ʧل لأنها أقل مȞؗ اسيॽʁذج الʨʺʻدة الʨ5إلى ج%.  

وهي    مʱʶقʛة عʙʻ الʺet  ،Ȑʨʱʶالا أنه ومʧ أجل قʨʰل علاقة الʱؔامل الʺʛʱʷك ʖʳǽ أن تʨؔن الʨʰاقي  
 Ȑʙʺلة الȄʨʡ ارʙʴعلاقة الان ʧم ʙلʨʱʺي الʢʵج الȄʜʺال: 

et = GDP − aොଵIVA − aො଴ 
  سلʴلة الʦʮاقي اسʯقʙارȂة : 4الʗʱول 

 الʯʸغʙʻات
  

 Ȏʦʯʴʸال ʗʹع  

واتʱاه    قاʟع  قاʟع 
  زمʹي 

  بʗونهʸا

RESID t  ةȃʨʶʴʺ3.10-  3.31-  3.10-  ال  

 0,00 0,09 0,04  الاحʱʺال

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  لʗʶʸر: ا
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Ȏول  نلاحʙʳخلال ال ʧم  Șابʶالأن    الʺʱة الاحʺॽʀ    ʛأصغ  ʧي    0,10مʻعǽ اقي  ، مʺاʨʰال أن سلʶلة 
ʙمʱʶقʛة عʙʻ الʺȐʨʱʶ، هʚا ما  ʕؗاعة   یʻʸاع الʢق ʧʽك بʛʱʷد تؔامل مʨوج ȑادʸʱالاق ʨʺʻوال  ʖʶح ʛائʜʳفي ال

  .4؛ انʛʤ الʺلȘʴغʛانȄʛʡ-  ʛʳقة انʳل
  الفʙع الʰاني: نʦʸذج تॻʲʶح الʠʳأ

) ،  I )1الʙرجة الأولى  وهي  Ǽعʙ الـʱأكʙ مʧ اسʱقʛار الʶلاسل الʜمॽʻة للʺʱغʛʽات الʙراسة عʙʻ نفʝ الʙرجة  
ǽعʺل على  ، الȑʚ   غʛانʛʳ -سʦʱʽ تقʙیʛ نʺʨذج تॽʴʸح الʢʵأ وفȘ انʳل اسʱقʛار سلʶلة الʨʰاقي عʙʻ الʺȐʨʱʶ،و 

 في معادلة الانʙʴار الʺقʙرة Ǽإدخال الʨʰاقي لʥذ وʦʱȄ تعʙیل أȑ حالة غʛʽ مʨʱازنة نʨʴ الʨʱازن في الʺȐʙ الȄʨʢل، 
ʛʽغʱʺك ʛʶئ مفʡاॼʱة  مʛʱفǼ  ، ةʙالإضافة واحǼ   اتʛʽغʱʺوق للʛالى ادخال الف  ،Ȑʛالأخ  (Bourbonnais , 2011, 

p. 310) ʥیلي كʺا وذل:  
d(GDP) = b଴ + bଵd(IVA) + bଶECT୲ିଵ 

  مع العلʦ أن:
  ECT  أʢʵح الॽʴʸمعامل ت  
  bଶ ʖʳǽ يʱازن الʨʱع الى الʨجʛة الʨن  أن معلʺة قʨؔة تॼة وسالȄʨʻمع.  
  :قʙیʛ نʺʨذج تॽʴʸح الʢʵأ مʨضʴة ؗالاتي نʱائج تو 
  نʦʸذج تॻʲʶح الʠʳأ : 5الʗʱول 

Prob t-Statistic Std. Error Coefficient Variable 

0.0001 
0.0000 
0.0002 

1.906652 
-0.725656 
-0.451762 

0.094517 
0.345388 
0.315467 

0.180211 
-0.250633 
-0.142516 

D(IVA) 
RESID01(-1) 
C 

-0.464050 
2.156801 
3.533228 
3.682588 
3.562385 
1.442045 

 Mean dependent var 
 S.D. dependent var 
 Akaike info criterion 
 Schwarz criterion 
 Hannan-Quinn criter . 
 Durbin-Watson stat 

0.263988 
0.224457 
1.321721 
29.69811 

-32.33228 
16.79670 
0.000094  

R-squared 
Adjusted R-squared 
S.E. of regression 
Sum squared resid 
Log likelihood 
F-statistic 
Prob(F-statistic) 

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  لʗʶʸر: ا
  وȃالʱالي تʦ إʳǽاد الʺعادلة الʱالॽة:

d(GDP) = −0,14 + 0,18d(IVA) − 0,25ECT୲ିଵ 
 علاقة مʺا یʙل على وجʨد الʢʵأ مع الاشارة الʶالॼة معȄʨʻة معامل تॽʴʸح   ما سʧʽʰʱȄ Șʰ مʧ خلال و 

لأن ॽʀʺة الاحʱʺال أقل   معȄʨʻة القʢاع الʻʸاعي ، ؗʺا نلاحȎ أن الʜʳائʛ بʧʽ الʺʱغʛʽات في  الأجل  Ȅʨʡلة  تʨازنॽة
 ʧد علاقة 5مʨي وجʻعǽ هʺا % مʺاʻʽا بʺॽɾ ةʛʽʸى في الآجال القʱحȘʴالʺل ʛʤل انʽفاصʱال ʧم ʙȄʜʺ5، ل.  
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 :ʖالʰع الʙة الفॻʮʮʴار العلاقة الॺʯاخ  
والʨʺʻ الاقʸʱادȑ في الʜʳائʛ سʦʱʽ تʙʴیʙ فʛʱة الإʢǼاء   الʻʸاعيالقʢاع بʧʽ  اخॼʱار العلاقة الॽʰʰʶة قʰل 

 ʛʽه معایʚة وفقا لهʺॽʀ ي أدنىʢي تعʱة الʛʱلى وهي الفʲʺال (LR, FPE, AIC, SC, HQ) . ولʙʳاليووفقا للʨʺال  ʙق ʦت
ʖʶح ʕʡاॼʱات الʛʱد فʙار عॽʱی̔ ʺعاؗل ال اخʛ .Ȍة فقʙة واحʛʱفǼ  

  الاʠǺاء تʗʲیʗ فʙʯة : 6الʗʱول 
 

 Lag LogL LR FPE AIC SC HQ 
0 -85.61763 NA   34.72114  9.222908  9.322323  9.239733 
1 -78.56571   11.87692*   25.31071*   8.901653*   9.199897*   8.952128* 
2 -75.71583  4.199815  29.14625  9.022719  9.519792  9.106844 

 

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  لʗʶʸر: ا
 ʖʶعلى الأقل جح ʙاه واحʳة في اتॽʰʰد علاقة سʨي وجʻعǽ ʧȄʛʽغʱم ʧʽك بʛʱʷد تؔامل مʨفان وج ʛʳانʛ  

(Bourbonnais , 2011, p. 312)  ʙʺʱعȄةج، وॽضʛعلى ف ʛʳانʛ مʙي  العʱال   ʛʽغʱʺأن الǼ لʨتق IVA لا 
 ʛʽغʱʺال ʖʰʶǽ GDP   ʛʷॽɾ ةॽائʸال الʺقابل لإحʺʱة الاحʺॽʀ ʗلها اذا ؗانʰونق ،F     ʧم ʛʰة  10أكॽضʛأما الف ،%

  ʛʽغʱʺي أن الʻیلة تعʙʰال IVA   ʛʽغʱʺال ʖʰʶǽFDI ، ʛʷॽɾ ةॽائʸال الʺقابل لإحʺʱة الاحʺॽʀ ʗلها اذا ؗانʰونقF  
 ʧم ʛول  %.10أصغʙʳال ʧʽʰȄها:وʽصل الʨʱʺائج الʱʻالي الʨʺال  

  اخॺʯار الॻʮʮʴة : 7الʗʱول 
 الاحʸʯال  Fالاحʶائॻة اتʱاه العلاقة الॻʮʮʴة 

IVA لا ʛʽغʱʺال ʖʰʶǽ GDP 3,09 0,07 
GDP لا ʛʽغʱʺال ʖʰʶǽ IVA  2,94  0,08 

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  الʗʶʸر: 
لأن الاحʱʺال الʺقابل لإحʸائॽة    الʨʺʻ الاقʸʱادȑ یʕثʛ على    القʢاع الʻʸاعيمʧ خلال الʱʻائج یʱʹح أن  

  ʛʷॽɾF  0,07    ʧم ʛا أن  10أصغʺؗ %ȑادʸʱالاق ʨʺʻا على    الʹǽأ ʛثʕاعةیʻʸاع الʢل    قʨʰال قʺʱلأن اح
  ʨة هॽضʛ0,08الف    ʧم ʛأصغ ʨة10وهॽʰʰد علاقة سʨي وجʻعǽ كلا في %، مʺا ʧʽاهʳالات-  Șʴالʺل ʛʤ6ان- 

ʙ ما وهʨ  الʙراسة،  فʛʱة  خلال ʺاهلॽة ॽɾʺا بʻʽمالأجل أȑ تؔا Ȅʨʡلةتʨازنॽة   تأكʙʽ وجʨد علاقة وȃالʱالي ʕؗائج  یʱʻال 
 لأنʳل غʛانʛʳ. الʺʛʱʷك الʱؔامل  Ǽاسʱعʺال Ȅʛʡقة  إلʽها الʺʨʱصل 
، للʷؔف عʧ مȞʷلة الارتॼاȋ الʚاتي،   Breusch-Godfrey Serialلॽʁاس جʨدة الʨʺʻذج نقʨم Ǽاخॼʱارو 

  ʧم ʛʰة أكॽالʺʱة الاحʺॽʁأن ال Ȏي    0,05ونلاحʻعǽ ذاتيمʺا ȋاॼارت ʙجʨأنه لا ی ȑم أʙة العॽضʛل فʨʰما    ق ʨوه
  :یʻʽʰه الʙʳول الʺʨالي 
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 مȜʵلة الارتॺاȉ الʘاتياخॺʯار : 8الʗʱول 
Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test:  

     
     F-statistic 1.707519     Prob. F(3,16) 0.2056

Obs*R-squared 5.092836     Prob. Chi-Square(3) 0.1651
     
     

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  الʗʶʸر: 
حʘʽ نلاحȎ أن الॽʁʺة الاحʱʺالॽة  للʷؔف عʧ مȞʷلة عʙم ثॼات الॼʱایARCH ،  ،ʧاسʱعʺال اخॼʱار ʚؗا و 
  ʧم ʛʰالي0,05أكʱالȃو ،    ʠرف ʧȞʺǽ م  لاʙة العॽضʛفȑول أدناه:  أن  أʙʳة في الʴضʨة، ؗʺا هي مʱات ثابʻایॼʱال    
 مȜʵلة عʗم ثॺات الॺʯایʥاخॺʯار : 9الʗʱول 

Heteroskedasticity Test: ARCH   
     
     F-statistic 0.053955     Prob. F(1,18) 0.8189 

Obs*R-squared 0.059770     Prob. Chi-Square(1) 0.8069 
     
     

  Eviews 10مʧ إعʙاد الॼاحʲة Ǽالاعʱʺاد على بʛنامج  الʗʶʸر: 
  

   خاتʸة
ʧ لʻا مʧ خلال هʚه الʙراسة، أنّ   ّ ʽʰاعةل تʻʸاع الʢدور   ق    ʅॽɻض  ʜʽفʴفي تȑادʸʱالاق ʨʺʻال  ʛائʜʳالǼ  ،

 ʥعلى وذل Ȑʙʺل  الȄʨʢوال ʛʽʸراسة القʙة الʛʱخلال ف ʥة:2020-1999، و ذلॽالʱائج الʱʻت الʛهʣأ ʘʽح ،  
   يʻعǽ ا ماʚرجة، و هʙال ʝنف ʧؔاملة مʱي أنّها مʻعǽ ل؛ مʺا ة عʙʻ الفʛق الأوّ ّʛقʱʶات مʛ ّ ʽغʱʺع الॽʺإنّ ج

  في نفʝ الʨقʗ إمȞانॽة وجʨد علاقة بʻʽها في الʺȐʙ الȄʨʢل؛  
   ʧʽة بȄʨʻة ومعǽدʛʡ د علاقةʨا وجʻل  ʧ ّ ʽʰك، تʛʱʷʺؔامل الʱال الॽʁʺة الʺʹافة  مʧ خلال تقʙیʛ معادلة 

 ؛  للقʢاع الʻʸاعي والʻاتج الʺʴلي الاجʺالي
  ʧʽʰد علاقة تʨوج ʧʽʰمʺا ی ،Ȑʨʱʶʺال ʙʻاقي عʨʰة الȄارʛقʱراسة اسʙات الʛʽغʱم ʧʽل؛بȄʨʢال Ȑʙʺعلى ال  
   حॽʴʸذج تʨʺن ʛیʙأأوضح تقʢʵد علاقة    الʨعلى وج Ȑʛة أخʛم ʙ ʕؗمʺا ی ،ʖوسال ȑʨʻأنّ معامله مع

بʧʽ مʱغʛʽات  حʱى في الآجال القʛʽʸة  الى وجʨد علاقة    Ǽالإضافة  تʨازنॽة في الآجال الȄʨʢلة بʧʽ مʱغʛʽات الʙراسة؛
 ؛الʙراسة
  م كʺا اتʹحʙاتي وعʚال ȋاॼي الارتʱلȞʷم ʧذج خال تʺاما مʨʺʻات الأن الॼث ʧایॼʱ. 

، تʨصلʗ هʚه الʙراسة، أنّ   على الʨʺʻ الاقʸʱادȑ، وعلॽه    ومعȄʨʻا  یʕثʛ إʳǽابॽا   قʢاع الʻʸاعة و عʺʨماً
  ʧʽب ȑʨʻابي ومعʳǽا ʛʽد تأثʨعلى وج ʟʻي تʱها الʱʽضʛة فʴة، على صॽʲʴॼرقة الʨه الʚخلال ه ʧم ʙʽأكʱال ʦت

ʸ    ʙل الى الʺȐʨʱʶ الʺʢلʨب،تلʧؔ لʦ  و ،  والʨʺʻ الاقʸʱادȑ  قʢاع الʻʸاعة ʕؗما ی ʨورة  وهʛاع  ضʢق ʛȄʨʢت
  سʨاء في وضʺان الاسʱقʛار الاقʸʱادȑ  ،  مʧ جهة    الʨʺʻ الاقʸʱادȑتʧʽʶʴ فʛص   عʺل علىॽس  لأنه  الʻʸاعة

  .مʧ جهة أخȐʛ  الآجال القʛʽʸة والȄʨʢلة
  بʻاءا على ما سʧȞʺǽ ،Șʰ تقʦǽʙ الʨʱصॽات الʱالॽة:
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 ة؛ǽادʸʱاعات الاقʢالق ȋاʷع في نȄʨʻʱال Șʽقʴʱة لʺȞʴم Ȍʢالعʺل على وضع خ  
  ات وʜʽفʴʱاءاتالعʺل على وضع الʛاعي؛ الاجʻʸاع الʢالق ʛȄʨʢفي ت ʦاهʶي تʱال  
   ةॽʰʻارات الأجʺʲʱجل الاس ʘʽوقات، حʛʴʺاعي خارج الʻʸاع الʢالق ʦعʙلى لʲل مʨاد حلʳǽالعʺل على إ

  .الʺॼاشʛة الʨاردة تʳʱه نʨʴه 
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 :Ȗلاحʸال  

  : اخॺʯار دȜǻي فʦلʙ الʦʸسع للʹاتج الʲʸلي الاجʸالي 1لʸلȖʲ ا
 
Null Hypothesis: GDP has a unit root  
Exogenous: Constant   
Lag Length: 1 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic  0.441090  0.9796 
Test critical 
values: 1% level  -3.808546  

 5% level  -3.020686  

 
10% 
level  -2.650413  

 
 

 
Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root  
Exogenous: Constant   
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -5.115760  0.0006 
Test critical 
values: 1% level  -3.808546  

 5% level  -3.020686  

 
10% 
level  -2.650413  

 
 

 
Null Hypothesis: GDP has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -1.799463  0.6686 
Test critical 
values: 1% level  -4.467895  

 5% level  -3.644963  

 
10% 
level  -3.261452  

 
 

 
Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -5.626432  0.0011 
Test critical 
values: 1% level  -4.498307  

 5% level  -3.658446  

 
10% 
level  -3.268973  

 
 
 
 
 

  

https://databank.worldbank.org/source/world-development-indicators
https://andi.dz/industrie/
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Null Hypothesis: GDP has a unit root  
Exogenous: None   
Lag Length: 1 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -0.864063  0.3292 
Test critical 
values: 1% level  -2.685718  

 5% level  -1.959071  

 
10% 
level  -1.607456  

 
 

Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root  
Exogenous: None   
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -5.015668  0.0000 
Test critical 
values: 1% level  -2.685718  

 5% level  -1.959071  

 
10% 
level  -1.607456  

 
 

 Ȗʲلʸسع 2الʦʸال ʙلʦي فȜǻار دॺʯاعي : اخʹʶاع الʠافة للقʷʸة الʸॻɿلل  
 
Null Hypothesis: IVA has a unit root  
Exogenous: Constant   
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -2.345515  0.1685 
Test critical 
values: 1% level  -3.808546  

 5% level  -3.020686  
 10% level  -2.650413  

 
 

 
Null Hypothesis: D(IVA) has a unit root  
Exogenous: Constant   
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -6.308554  0.0001 
Test critical 
values: 1% level  -3.831511  

 5% level  -3.029970  
 10% level  -2.655194  

 
 

 
Null Hypothesis: IVA has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -2.865748  0.1928 
Test critical 
values: 1% level  -4.498307  

 5% level  -3.658446  
 10% level  -3.268973  

 
 

 
Null Hypothesis: D(IVA) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -6.295064  0.0003 
Test critical 
values: 1% level  -4.532598  

 5% level  -3.673616  
 10% level  -3.277364  

 

 
Null Hypothesis: IVA has a unit root  
Exogenous: None   
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -1.516826  0.1148 
Test critical 
values: 1% level  -2.685718  

 5% level  -1.959071  
 10% level  -1.607456  

 
 

 
Null Hypothesis: D(IVA) has a unit root  
Exogenous: None   
Lag Length: 0 (Automatic - based on SIC, maxlag=4) 

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -6.412812  0.0000 
Test critical 
values: 1% level  -2.692358  

 5% level  -1.960171  
 10% level  -1.607051  
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 Ȗʲلʸك  : 3الʙʯʵʸؒامل الʯائج معادلة الʯن  
Dependent Variable: GDP   
Method: Least Squares   
Date: 12/31/21   Time: 13:52   
Sample (adjusted): 2000 2020   
Included observations: 21 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     IVA 0.145458 0.086181 1.687820 0.0000 

C 2.544340 0.319611 7.960749 0.0000 
     
     R-squared 0.278289     Mean dependent var 2.862810 

Adjusted R-squared 0.261357     S.D. dependent var 2.485478 
S.E. of regression 1.446376     Akaike info criterion 3.666392 
Sum squared resid 39.74805     Schwarz criterion 3.765870 
Log likelihood -36.49711     Hannan-Quinn criter. 3.687981 
F-statistic 40.05919     Durbin-Watson stat 0.866280 
Prob(F-statistic) 0.000004    

     
     

 Ȗʲلʸاقي  : 4الʦʮلة الʴة سلȂارʙقʯاس  

 
 
Null Hypothesis: RESID01 has a unit root  
Exogenous: Constant   
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -3.101506  0.0445 
Test critical 
values: 1% level  -3.857386  

 5% level  -3.040391  
 10% level  -2.660551  

 

 
Null Hypothesis: RESID01 has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test 

statistic -3.319460  0.0948 
Test critical 
values: 1% level  -4.571559  

 5% level  -3.690814  
 10% level  -3.286909  

 

 
Null Hypothesis: RESID01 has a unit root  
Exogenous: None   
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -3.102599  0.0039 

Test critical values: 1% level  -2.699769  
 5% level  -1.961409  
 10% level  -1.606610  

 
 

 Ȗʲلʸأ  : 5الʠʳح الॻʲʶذج تʦʸن  
Dependent Variable: D(GDP)   
Method: Least Squares   

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(IVA) 0.180211 0.094517 1.906652 0.0001 

RESID01(-1) -0.250633 0.345388 -0.725656 0.0000 
C -0.142516 0.315467 -0.451762 0.0002 
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R-squared 0.263988     Mean dependent var -0.464050 
Adjusted R-squared 0.224457     S.D. dependent var 2.156801 
S.E. of regression 1.321721     Akaike info criterion 3.533228 
Sum squared resid 29.69811     Schwarz criterion 3.682588 
Log likelihood -32.33228     Hannan-Quinn criter. 3.562385 
F-statistic 16.79670     Durbin-Watson stat 1.442045 
Prob(F-statistic) 0.000094    

     
     

 Ȗʲلʸة  : 6الॻʮʮʴار الॺʯاخ  
Pairwise Granger Causality Tests 
Sample: 1999 2020  

    
     Null Hypothesis: Obs F-Statistic Prob.  
    
     IVA does not Granger Cause GDP  19  3.09669 0.0770 

 GDP does not Granger Cause IVA  2.94938 0.0853 

 


